1

第２１７回研究倫理委員会 議事録要旨

日  時： ２０２３年１月１４日（土） （１４：００～１６：００）

Web会議

出席者： 〔倫理審査委員〕 小林真一委員長、竹村基彦副委員長、岡本尚委員、

藤本早苗委員、進藤千絵委員、岡本千明委員、川﨑拓也委員、

坂本真吾委員、小幡篤史委員、六嶋正知委員

〔事務局員〕    伊藤剛、植京子（記録者）

欠席者： 〔倫理審査委員〕 葛西えりか委員

内  容：

1． 報告事項

1.1 2021年度ヒト由来試料採取実績と個人情報管理者業務実績

1.2 終了報告      2件

研究課題名 試料・情報 研究結果

ウイルス感染力価の測定方法を確立す

るための研究

鼻腔吸引液 研究計画書に基づいて研究を実施し、

研究の目的を達成した。

迅速マイクロ流体免疫蛍光法による

新型コロナウイルス抗原検査試薬を用

いた臨床的有用性の評価

鼻咽頭ぬぐい液 研究計画書に基づいて研究を実施し、

研究の目的を達成した。

1.3 迅速審査報告    3件

申請番号 研究課題名

2022-057 ヒト PBMC における HIV 潜伏感染と再活性化の制御、感染細胞の排除に関する研究

2022-059 ヒト血液がん細胞株における開発品の抗体依存性細胞傷害活性の確認

2022-071 新規 COVID-19 治療薬のヒト血清タンパク結合率及びヒト血球移行率の評価

1.4 変更申請報告     7件

1.5 中間報告         2件

1.6 不適切事例報告    1件

以上について、出席委員全員一致で了承。

2．審議事項

2.1 社外公開用議事録要旨（第 216回）

出席委員全員一致で承認。

以上

	1． 報告事項
	1.1 2021年度ヒト由来試料採取実績と個人情報管理者業務実績
	1.2 終了報告　　　　　　2件
	1.3 迅速審査報告　　　　3件
	1.4 変更申請報告　　 　 7件
	1.5 中間報告　　     　 2件
	1.6 不適切事例報告　　  1件
	2．審議事項